
Es direktīvas izmaiņu pārskats

PRODUKTI, KURI BŪS PAKĀPENISKI AIZLIEGTI ILGĀKA PERIODĀ LAIKĀ:

Posms   Datums Sekojošas spuldzes vairāk nevar būt pārdotas

1 1. septembris, 2009 Matētas spuldzes (izņemot spuldzes ar Enerģijas Klasi „A”) 

  Caurspīdīgas kvēlspuldzes ar jaudu 80W un vairāk 

  

2 1. septembris, 2010 caurspīdīgas kvēlspuldzes virs 65W

3 1. septembris, 2011 caurspīdīgas kvēlspuldzes virs 45W

4 1. septembris, 2012 caurspīdīgas kvēlspuldzes virs 7W  

5 1. septembris, 2013 kvalitātes prasības palielināšana

6 1. septembris, 2016 Spuldzes ar Enerģijas Klasi „C”

Starp citu, refl ektora spuldzes nebūs aizliegtas, tik līdz stāsies spēka otra direktīva 2009. gada 

beigās. Pēc otras direktīvas refl ektora spuldzes būs aizliegtas 2010.gadā septembrī.

PRODUKTU NOSAUKUMA UN IEPAKOJUMA IZMAIŅAS:

Turklāt Eiropas direktīva nosaka, kā termins “energoekonomisks” var būt pielietots tikai spuldzēm 

ar Enerģijas Klasi „A”. Nākotnē, energoekonomisko spuldžu iepakojums ar piktogrammas 

palīdzību saturēs viegli saprotamu informāciju par jaudu, enerģijas līmeni, gaismas krāsu utt. 

Jauna direktīva izstrādās jaunas minimālas kvalitātes prasības spuldzēm – par labu patērētajiem.

ES DIREKTĪVAS SEKAS PATĒRĒTAJIEM:

Jaunā ES direktīva regulēs tikai mazumtirdzniecības pārdošanu. Patērētāji varēs turpināt lietot 

spuldzes, kuras jau ir viņu mājās, tās nebūs jāaizvieto no 2009. gada 1.septembra –neskatoties 

uz energoefektīvo spuldžu ekonomisko izdevīgumu. Tās šķiet dārgākas pirkšanas brīdī, bet 

lielākoties tās atpērkas pirmā gada laikā, enerģijas patēriņa ietaupījuma dēļ.

Eiropas Komiteja ir pieņēmusi lēmumu aizliegt mājsaimniecību lietošanai sevišķi 

energointensīvas spuldzes pārdošanu. Aizliegums stāsies spēka pakāpeniski līdz 2016.gadam. 

Tas ir labas ziņas ne tikai videi, bet arī patērētajiem: energoekonomiskas spuldzes taupa 

naudu, elektroenerģiju un samazina CO2 izmetuma daudzumu. Patiešām, jau šodien Jums ir 

pieejama plaša OSRAM energoekonomisko spuldžu sortimenta izvēle. Lai Jūs zinātu no pirmā 

acu uzmetienu ko tieši gaidīt – šeit ir apkopotas svarīgākas izmaiņas: 

www.osram.fi



ŠĪS SPULDZES AIZVIETOS TRADICIONĀLAS KVĒLSPULDZES

Sākumā Jums būs jāizvēlas no divām produktu grupām, kurus Jūs varēsiet lietot kā tiešus 

kvēlspuldžu aizvietotājus: energoekonomiskas halogēna spuldzes un kompaktas dienasgaismas 

spuldzes. Energoekonomiskas halogēna spuldzes ietaupa līdz 30% elektroenerģijas, kompaktas 

dienasgaismas spuldzes – līdz 80%. Jums jāņem vērā jaunas jaudas tāpēc kā, energoefektīvas 

spuldzes sasniedz tādu pašu gaismas atdevi kā kvēlspuldzes un izlieto mazāk elektroenerģijas.

SVARĪGAS LIETAS PĒRKOT SPULDZI

Der zināt: energoekonomiskam spuldzēm ir vairākas gaismas krāsas. Halogēna spuldzēm ir tāda 

paša gaisma krāsa, ka Jums labi pazīstamam kvēlspuldzēm. Savas darbības dēļ, mūsdienas ener-

goekonomiskas spuldzes, proti kompaktas dienasgaismas spuldzes, izstaro nedaudz aukstāko 

gaismu nekā kvēlspuldzes. Tāpēc pērkot spuldzi, jāpārliecinās kā uz iepakojumā ir informācija 

par gaismas krāsu “Light colour: warm white” („Gaismas krāsa: silti balta”). 

 Tradicionālas kvēlspuldzes jauda Energoekonomiskas halogēna spuldzes jauda Kompaktas dienasgaismas spuldzes jauda

 25 W 18 W 5 W

 35 W/40 W 28 W 7 W

 60 W 42 W 11 W

 75 W 52 W 15 W

 100 W 70 W 20 W

 150 W 105 W 30 W
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